
*/MM:> VERDET.RTF 

 
COMUNE DI LODRINO 

Provincia di Brescia 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

SETTORE - FINANZIARI AREA ECONOMICA - FINANZIARIA 
 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER FORNITURA BENZINA PER I MEZZI 
COMUNALI - ANNO 2014 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
 
 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 04 del 16.02.1999, esecutiva 
ai sensi di legge, avente per oggetto “Esame ed approvazione Regolamento di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi”; 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 23.04.2013, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è provveduto ad approvare il bilancio 
di previsione dell’esercizio finanziario 2013 ed il bilancio pluriennale 2013/2015; 
 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. D), del D.L. 444/95, 
convertito in Legge 20.12.19995, n. 539, con deliberazione della Giunta Comunale n. 
28 del 26.06.2013, esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto ad individuare i 
Responsabili dei Centri di Spesa; 
 

Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il D. Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
Preso atto che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2014 si applica il dettato dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 
riguardante l’esercizio e la gestione provvisoria; 

 
Considerato che l’art. 1 del D.L. 95/2012 stabilisce la nullita’ dei contratti 

di approvvigionamento di beni e servizi da parte degli enti pubblici effettuati in 
violazione dell’art. 26 della Legge 488/1999; 

 
Dato atto che da verifiche effettuate sul sito www.acquistiinretepa.it, 

esiste, in data 13/01/2014, una convenzione attiva relativa alla fornitura di 
carburante per autotrazione fuel card e dei servizi connessi per le pubbliche 
amministrazioni stipulata tra Consip Spa ed il fornitore del carburante TOTALERG SPA; 

 
Visto che il fornitore Totalerg spa, in data 14/01/2014, espone i seguenti 

prezzi (modalita’ servito) alla pompa: 
 

Determinazione N.  4 

Del   17 gennaio 2014 
Responsabile: 

 
Pintossi Marcello 

 
 

http://www.acquistiinretepa.it/


*/MM:> VERDET.RTF 

Gasolio  1,707 euro/litro; 
Benzina  1,777 euro/litro. 
 
Considerato che Totalerg spa propone uno sconto al netto di Iva di Euro/litro 

pari ad euro 0,075 come meglio specificato nell’articolo 9 (corrispettivi e modalita’ 
di pagamento) comma 2 della convenzione; 

 
Tenuto conto che la stazione di servizio TOTALERG SPA piu’ vicina dista Km 27,00 

(COLLEBEATO)dalla sede comunale; 
 

Vista la presenza sul territorio di Lodrino di una stazione di servizio IP 
(stazione di servizio Lodrino di Pea fabio) distante dalla sede comunale 500 mt e 
che, in data 14/01/2014, espone i seguenti prezzi (modalita’ servito) scontati di 
euro 0,121 per benzina ed euro 0,130 per diesel dal prezzo consigliato Ip: 

 
Gasolio 1,639 euro/litro; 
Benzina 1,699 euro/litro. 
 
Valutato che: 
 

• il costo medio orario di un dipendente comunale risulta essere di 30 euro 
mentre il tempo necessario per recarsi al distributore Totalerg e 
rinetrare in sede e’ di circa 80 min. (40 min. a tratta), pertanto ogni 
rifornimento al distributore TotalErg costa all’Ente euro 40,00; 

• il rifornimento al distributore IP costa all’Ente euro 2,50; 
• il carburante necessario per recarsi al distributore TotalErg, 

considerando un consumo medio di 12 Km/Lt e’ di 2,25 litri ed il consumo 
espresso in euro e’ il seguente: 

 
Gasolio 1,707 euro/lt x 2,25 lt = 3,840 euro a tratta; 
Benzina 1,777 euro/lt x 2,25 lt = 3,998 euro a tratta; 
 

• il carburante necessario per recarsi al distributore IP, considerando 
un consumo medio di 12 Km/lt e’ di 0,083 ed il consumo espresso in euro 
e’ il seguente: 

 
Gasolio 1,639 euro/lt x 0,083 lt = 0,136 euro a tratta; 
Benzina 1,699 euro/lt x 0,083 lt = 0,141 euro a tratta. 
 

• Il prezzo del carburante Totalerg al netto dello sconto risulta essere 
il seguente: 

 
Gasolio 1,707/1,22 = 1,399 – 0,075 = 1,324 x 1,22 = 1,615 euro/lt; 
Benzina 1,777/1,22 = 1,456 – 0,075 = 1,381 x 1,22 = 1,684 euro/lt. 
 

• Il prezzo del carburante IP risulta essere il seguente: 
 
Gasolio 1,639 euro/litro; 
Benzina 1,699 euro/litro. 
 
 Ritenuto a conclusione delle premesse di cui sopra, ed in particolare a fronte 
delle inferiori spese secondarie sostenute dall’ente per il rifornimento che sono 
di gran lunga maggiori dello svantaggio riguardante i prezzi alla pompa, e quindi, 
nel totale interesse tecnico economico di questo ente, di dover affidare l’appalto 
di cui all’oggetto alla stazione di servizio IP di Pea Fabio con sede a Lodrino; 
 
 Considerato inoltre, anche, sia la lunghezza e sia il pericolo derivante dal 
viaggio verso il distributore Totalerg; 
 
 Visto il regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, in 
particolare art. 7 comma 1 lett. i); 
 



*/MM:> VERDET.RTF 

 Vista la disponibilita’ della ditta Stazione di Servizio Lodrino di Pea Fabio 
per l’appalto per l’anno 2014 confermata con mail alla pec del Comune protocollata 
in data 08/01/2014; 

 
Ritenuto pertanto  di provvedere ad assumere apposito impegno di spesa per le 

forniture in oggetto che si renderanno necessarie durante l’anno 2014, indicando come 
codice Cig ZE30D512D0; 

 
Dato atto che con la sottoscrizione della presente si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarita’ tecnica della presente determinazione a norma dell’art. 
147 bis del D:Lgs. 267/00; 

 
Acquisito in proposito il sottoriportato parere favorevole del Responsabile 

Finanziario ai sensi e per glieffetti di cui all’art. 147 bis del T.U. approvato con 
D.Lgs. 267/00; 
 
 
  

D E T E R M I N A 
 
 

1. Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono 
integralmente trascritte e riportate, alla Ditta Stazione di Servizio IP  
“Lodrino” di Pea Fabio con sede a Lodrino, l’incarico per la fornitura di 
benzina e gasolio per i mezzi comunali che si rendera’ necessario durante l’anno 
2014; 

 
2. Di impegnare le somme sotto indicate: 

 
• € 2.000,00 all’Intervento 1030102 Cap. 520/8 
• E 2.000,00 all’intervento 1080102 Cap. 780/8 

 
   del redigendo bilancio di previsione 2014 – esercizio/gestione provvisoria che 
presenta la necessaria disponibilita’; 
 

3. Di regolare detto incarico mediate l’adozione del foglio patti e condizioni 
sottoscritto da entrambe le parti; 

 
 

4. Di dare atto che la presente determinazione: 
 
 È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 
 

 Va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
 
 Va pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



*/MM:> VERDET.RTF 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



*/MM:> VERDET.RTF 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



*/MM:> VERDET.RTF 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



*/MM:> VERDET.RTF 

______________________________________________________________________________________ 
 

 
REGOLARITA’ TECNICA 

 Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, numero 267 (TUEL), esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
della presente proposta di determina. 

 
Lì 17/01/2014 

Il Responsabile del Servizio 
F.TO Marcello Pintossi 

________________________________________________________________________________ 
 

REGOLARITA’ CONTABILE 
 Il sottoscritto, responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL), esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile della presente proposta di determina. 

 
Lì 17/01/2014 

Il Responsabile Finanziario  
F.TO Marcello Pintossi  

 
________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE AI SENSI ART. 49 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/00 E SUCCESSIVE 

MODIFICAZIONI 
 

 Si attesta che la presente proposta di determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 
Lì 

 
Il Responsabile Finanziario 

Marcello Pintossi  
 

________________________________________________________________________________ 
 
 

                 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 183, comma 9, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL), appone sul provvedimento in oggetto il 
proprio  

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
 e, inoltre, costituisce 
 

VINCOLO SULLE PREVISIONI DI BILANCIO, 
ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del TUEL, registrando i seguenti impegni di spesa: 
 

NUMERO INTERVENTO / CAPITOLO IMPORTO 
44/2014 1030102 – 520/08 2.000,00 
45/2014 1080102 – 780/08 2.000,00 
   
 
Lodrino 17/01/2014 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO Marcello Pintossi  



*/MM:> VERDET.RTF 

 
 
DETERMINAZIONE  N. 4  del   17 gennaio 2014 
 
Lodrino, addì   17 gennaio 2014 
 
 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.TO Pintossi Marcello 

 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è stata 
pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data   18 gennaio 2014  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 

          IL MESSO COMUNALE 
F.TO Monica Mantegari 

 
 
 

 
TRASMISSIONE DELLA DETERMINAZIONE 

 
 
Copia della presente determinazione viene inviata: 
  

 Al Segretario Comunale 

 All’Ufficio: Ragioneria 

 All’Assessore: _____________________________ 

 _________________________________________ 

 
 
 

La presente copia composta da n.______ facciate scritte è conforme all’originale ai sensi 
dell’art. 18 del D.P.R. 445/2000 
Municipio di Lodrino,    
                                                                                                     
IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

 
 
 
 
 
 


	D E T E R M I N A

